
ایرنا- علیرضا ابدالی، مدیرکل 
دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: در چند سال اخیر 
بنا به دلایل مختلف حدود ۸۶ 
گونه جانوری کشور در معرض 

خطر انقراض قرار گرفته است. این سازمان در قبال 
حفاظت از گونه‌های حیات وحش یک وظیفه قانونی دارد 
برای همین اقدام به تهیه برنامه عمل برای حفاظت از 
گونه‌های در خطر انقراض کرده است. تاکنون برای ۲۳ 
گونه از جمله یوزپلنگ، خرس قهوه‌ای، پلنگ، خرس 
سیاه، گوزن زرد ایرانی، گورخر ایرانی، انواع پرندگان 
غ برنامه عمل تهیه  شده  شکاری، هوبره و میش مر
و با جدیت در حال اجرا هستیم. این برنامه در قالب 
سرشماری، احیای گونه و جابه‌جایی جمعیت است.

 
ایلنا- احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با اشاره 
به تأثیرات مخرب تغییر اقلیم گفت: متأسفانه ما 
هنوز برنامه منظمی در زمینه استفاده از انرژی‌های 
پاک نداریم زیرا مهم‌ترین عامل تغییر اقلیم انتشار 
گازهای گلخانه‌ای است و مهم است که دولت آینده 
برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و سایر موضوعات برنامه 

داشته باشد.
 

ایسنا- حسن اکبری، معاون 
محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست با بیان 
اینکه یکی از تهدیدهای جدی 
یوزپلنگ آسیایی در مجموعه 
حفاظتی توران، حضور تعداد 

زیادی دام و شتر است، گفت: با انجام مذاکراتی با 
دستگاه‌های مسئول مانند سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری در تلاش برای کاهش این تهدیدات هستیم. 
محدوده‌ای را در شمال توران در منطقه پل ابریشم 
تعریف کردیم و بخش خصوصی وارد و تعدادی یوزبان 
نیز استخدام کرده‌ایم که آنان را آموزش داده‌ و کار 

حفاظتی را تحت نظارت ما انجام می‌دهند.
 

ایرنا- فریدون فعالی، مشاور وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در آیین افتتاح دفتر 
انجمن خیرین میراث فرهنگی خراسان شمالی گفت: 
اعتبارات مرمت بناهای تاریخی محدود است بنابراین 
باید از ظرفیت نیکوکاران و بخش خصوصی کمک 
بگیریم. همچنین مجموعه‌های تاریخی، کاروانسراها 
و خانه‌های تاریخی بسیاری در کشور وجود دارد که 
نیازمند مرمت است و این بدون مشارکت اجتماعی و 

کمک نیکوکاران محقق نمی‌شود.

خبر در خبر
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 با نگاهی گذرا به موضوعات و دغدغه‌های مطرح‌شده در 
خلال کارزار انتخاباتی ریاست جمهوری چهاردهم، سؤالات 

طراحی‌شده در صدا و سیما و پاسخ‌های نامزدها و نیز 
رئوس مطالب ارائه‌شده توسط نامزدها 

در تجمعات و همایش‌های انتخاباتی، 
درخواهیم یافت که چالش‌ها، 

مسائل و مشکلات موجود در 
بخش منابع طبیعی و آبخیزداری 

کشور، جایگاه مناسبی در 
میان دغدغه‌های نامزدها و 
رئیس‌جمهور آینده کشور و 
نیز تا حدودی رأی‌دهندگان 
آنها، نداشته است. عمده 
بحث  مورد  موضوعات 
انتخاباتی  کارزارهای  در 
پیرامون برخی از مسائل 
اقتصادی )مانند تحریم، 
تورم، بیکاری، دستمزدهای 
پایین و...(، برخی از مسائل 

اجتماعی )مانند بزهکاری‌ها 
رجی  خا ست  سیا  ، ) . . . و

)مانند  فرهنگی  مسائل  و 
حجاب و...( بود.

برخی  بر خود لازم دیدیم، 
و  علمی  معه  جا ت  ا ر نتظا ا

کارشناسی کشور را در حوزه منابع 
طبیعی و آبخیزداری به نامزدها 

و نیز رئیس‌جمهور آینده کشور 
گوشزد کنیم و یادآور شویم، پایه و 

اساس هرگونه اقدامی در بخش‌‌های 
اقتصادی، اجتماعی و تضمین امنیت 
غذایی کشور، منابع طبیعی ماست و 
عدم توجه کافی به این موضوع باعث 
عدم توفیق کامل هرگونه فعالیت 
توسعه‌ای در بخش‌های اقتصادی و 

اجتماعی کشور خواهد شد.
مهم‌ترین  از  برخی  به  ادامه  در 
چالش‌های چند دهه گذشته منابع 
طبیعی کشور که به دولتی خاصی 
ارتباط ندارد و در هر دولت از جمله 
دولت شهید رئیسی برای رفع 
آن تاش شد، اشاره مختصری 
خواهیم کرد به این امید که در 
برنامه‌ریزی‌ها و سیاستگذاری‌های 

رئیس‌جمهور آینده و سایر مسئولان ذی‌ربط برای توسعه و 
پیشرفت کشور، مدنظر جدی قرار گیرند.

برای بهبود آب
برنامه نامزدهای ریاست جمهوری برای آب و شیوه مصرف آن 
چیست؟ و چه راهکارهایی برای بهبود وضعیت موجود پیشنهاد 
می‌کنند؟ برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی از طریق حدود 
یک میلیون چاه آب که بیش از 42 درصد آنها غیرمجازند، 
باعث کاهش چشمگیر آن به میزان بیش از 135 
میلیارد مترمکعب شده است. )این میزان 
حداقل 15 میلیارد مترمکعب بیش از کل 
آبی‌ است که در طول یک‌ سال از طریق 
بارش‌های سالانه در دسترس کشور 
قرار گرفته و مصرف می‌شود.( به‌ 
عبارت دیگر، کشور ما بیش از یک 
سال آب مصرفی خود را پیشخور 
کرده است. عدم جبران 
این کسری آب، خسارات 
برای  را  جبران‌ناپذیری 
کشور به دنبال خواهد 
مسئول  یا  آ داشت. 
عالی‌رتبه اجرایی کشور 
این واقعیت تلخ را قبول 
دارد؟ اگر به آن اذعان 
دارد، چه طرح و برنامه‌ای 
برای جلوگیری از برداشت 
بی‌رویه و نیز جبران این کسری 

پیشنهاد می‌کند؟

وضعیت خاک کشور
خاک، یکی از منابع بسیار 
ارزشمند و خدادادی کشور 
ت  ا لید تو همه  و  ست  ا
کشاورزی کشور )به‌جز بخشی 
از تولیدات شیلات و آبزیان( وابستگی 
کامل به آن دارند. بدون داشتن 
خاک مناسب، امکان تولید در 
بخش کشاورزی وجود ندارد. 
متأسفانه این منبع ارزشمند 
به انحای گوناگون دستخوش 
بعضاً   ، ی د بو نا  ، یش فرسا
جابه‌جایی و قاچاق به خارج 

از کشور قرار می‌گیرد.
سال‌هاست که خاک غنی و 
ارزشمند کشورمان با فرسایش 
برابر با 16/5 تن در هکتار )در 
مقایسه با میانگین جهانی 
آن، یعنی 2/2 تن در هکتار( 
درحال از بین رفتن است. 
تغییر کاربری اراضی کشاورزی 

برنامه رئیس‌جمهور آینده در حوزه منابع طبیعی چیست؟برنامه رئیس‌جمهور آینده در حوزه منابع طبیعی چیست؟

سرمایه‌های محافظ

 »ایران« از بلوط سوزی در استان لرستان گزارش می دهد

پرونده آتش سوزی در جنگل های زاگرس 
کمبود تجهیزات را با وزیر کشور درمیان گذاشتیم و 
خوشبختانه دستورات خوبی در این زمینه صادر شد. 
لیست تجهیزات، داده شده و قرار است تجهیزات 
جدید بزودی خریداری شود و در اختیار منابع طبیعی 
قرار گیرد.   آهنگران از اعزام دو فروند بالگرد برای 
اطفای حریق جنگل‌های لرستان خبر می‌دهد و 
می‌گوید: نیاز به فناوری‌های جدید در حوزه آتش 
سوزی داریم. برای مثال نصب دوربین‌های حساس 
به حرارت تا 60 کیلومتر می‌تواند به ما برای شناسایی 

آتش سوزی کمک مؤثری کند. 
همچنین، نیاز به پهپادهای بیشتری برای اطفا 
داریم. برای مثال در لرستان در 3 کوه مختلف درگیر 
حریق بودیم و نیاز به پهپادهای بیشتری برای ارائه 
مختصات آتش داشتیم. بنابراین، نیاز به تجهیزات 
بیشتری داریم که همه آنها نیاز به اعتبارات جدید 
دارد. وی بر لزوم افزایش پهپاد برای شناسایی و اطفای 
حریق تأکید می‌کند و می‌گوید: وقوع آتش در مناطق 
صعب‌العبور رسیدن نیروها را سخت و طولانی می‌کند. 
برای مثال آنها برای یک روز از 4 بعد از ظهر تا 9 شب 
با پای پیاده در راه بودند تا بتوانند آتش را اطفا کنند. 
منابع طبیعی و مدیریت بحران تمام تاش خود را به 
صورت شبانه‌روزی در لرستان انجام دادند اما تجهیزات 

آنها کم و حجم آتش سوزی‌ها بالا است.
 فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور بر ضرورت تخصیص بالگرد و هواپیمای اطفای 
حریق به سازمان منابع طبیعی تأکید می‌کند و 
می‌گوید: باید تجهیزات خود را در زمینه اطفای آتش 
به‌روز کنیم. لازم است از نوآوری‌هایی مثل هوش 
مصنوعی برای حفاظت از جنگل‌های خود استفاده 
کنیم. آتش‌سوزی جنگل‌ها فقط مختص به کشور 
ما نیست و کشورهای دیگر هم درگیر آن هستند. 
مسأله‌ای که حائز اهمیت است تجهیز به امکانات 

به‌روز دنیا برای مقابله با آتش است.
 به گفته آهنگران، برخی برای انتقام‌جویی اقدام 
به آتش زدن مراتع می‌کنند. همچنین، ردپای 
سودجویان برای تبدیل جنگل به زغال هم 
در آتش سوزی‌های اخیر دیده می‌شود؛ 
بنابراین لازم است تا مجازات‌های 
عبرت‌آمیزی برای متخلفان تعیین 
شود تا دوباره شاهد انجام این 
جرائم در هیچ کجای کشور 

. شیم نبا

 

موضوع بلوط سوزی عمدی در لرستان به هیأت دولت 
رسید. تا جایی که علی ساجقه، رئیس سازمان 
محیط‌‌زیست در حاشیه هیأت دولت از بسیج همه 
امکانات برای مهار آتش‌سوزی در جنگل‌های لرستان 
خبر داد. بر اساس اعلام مدیریت بحران کشور، تاکنون 2 
هزار و 120 نفر، 27فقره آتش‌سوزی در لرستان را خاموش 
کرده‌اند. 35 سورتی پرواز برای خاموش‌کردن حریق 
به منطقه انجام شده اما همچنان آتش در جنگل‌های 
لرستان زبانه می‌کشد؛ آتش‌سوزی‌هایی که تاکنون به 
دستگیری 20 نفر منجر شده است. حسین میرزایی، 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان در گفت‌وگو با 
»ایران« آتش‌سوزی‌های اخیر را تنها مختص جنگل‌های 
لرستان نمی‌داند و می‌گوید تمام زاگرس درگیر آتش است. 
 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان، اعتقاد دارد 
مسأله‌ای که باعث شده وضعیت لرستان از سایر استان‌ها 
متفاوت باشد حجم گسترده جنگل‌های زاگرس در این 

استان است. بر اساس آمارها، یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار از ۶ میلیون هکتار جنگل زاگرس در لرستان قرار 
دارد که این موضوع به حجم آتش‌سوزی‌ها دامن می‌زند. 
 میرزایی تأکید می‌کند، آنها هرچه در توان داشتند برای 
خاموش‌کردن آتش‌ به کار بردند؛ اما باز هر روز شاهد 
سوختن جنگل‌های بیشتری هستند. چراکه هنوز هستند 
کشاورزانی که با خودخواهی آتش‌به‌جان منطقه استراتژیک 

زاگرس می‌اندازند.   
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان، حجم 
آتش‌سوزی در جنگل‌های لرستان را وسیع ارزیابی و تأکید 
می‌کند آنها نیاز به نیرو و تجهیزات بیشتری برای اطفای 
آتش دارند. متأسفانه خشکی جنگل و افزایش دما کار را 

برای اطفای آتش سخت‌تر کرده است.
 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان از تشدید 
آتش سوزی در شهرستان‌های معمولان، چگینی، کوهدشت 
و پلدختر خبر می‌دهد و می‌گوید: شبانه‌روز پای کار هستیم 
اما امکانات کمی داریم. همه نیروهای منابع طبیعی استان 
را بسیج کرده‌ایم اما وقتی آتش را اطفا می‌کنیم دوباره 
منطقه دیگری درگیر می‌شود. متأسفانه آمار آتش‌سوزی‌ها 
به شکل وحشتناکی افزایش‌یافته است. ۷۳.۵ هکتار 
جنگل و مرتع استان از ابتدای امسال تاکنون طعمه حریق 
شده که این آمار با آتش سوزی‌های اخیر به حدود ۱۳۰۰ 
هکتار رسید. با وجود اینکه هنوز به پایان سال نرسیده‌ایم؛ 
اما شاهد رکوردزنی آتش‌سوزی‌ها هستیم. به‌طوری‌که آمار 
کنونی، ۱۰ درصد از آمار کل آتش‌سوزی‌های سال گذشته 

است. بیشتر 
 

  ۴۲ فقره آتش‌سوزی در لرستان 
طی ۳ماهه اخیر

  سرهنگ علی ملکی آهنگران 
نیز در گفت‌و‌گو با »ایران« 
ه  فقر  ۴ ۲ ع  قو و ز  ا
ر  د ی  ز تش‌سو آ
لرستان  استان 
۳ماهه  طی 
اخیر خبر 

می‌دهد و می‌گوید: ۹۵ درصد حریق‌هایی که در سطح 
دارد.  انسانی  اتفاق می‌افتد عامل  کشور 

آتش  این  بروز  انسانی در  بنابراین، نقش عامل 
سوزی‌ها بسیار پررنگ است. این موضوع در خصوص 
آتش سوزی‌های اخیری که در جنگل‌های لرستان اتفاق 
افتاد هم صدق می‌کند.  تاجایی که تاکنون 20 متخلف در 
این زمینه شناسایی شده‌اند که در حال حاضر رسیدگی به 

پرونده‌های آنها در دستگاه قضا در جریان است.
 فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
ادامه می‌دهد: برخی از کشاورزان تصور می‌کنند که آتش 

زدن مزرعه خودشان مجاز است. 
درحالی‌که این اقدام از نظر علمی و قانونی 
جایز نیست. از نظر علمی به 
که  رسیده  ثبات  ا
آتش زدن 

کاه و کلش 
باعث مرگ تدریجی 

زمین‌های کشاورزان می‌شود. 
همچنین، بر اساس مواد قانونی 

مختلف از جمله ماده ۶۸۶ و ۱۹ 
قانون مجازات اسامی، ماده ۲۰ قانون 

ع  هوای پاک، آتش زدن کاه و کلش مزار
جرم است و با کسانی که این کار را انجام 

می‌دهند برخورد قانونی خواهد شد.

  خریداری تجهیزات جدید اطفای آتش 
 وی از تخصیص بیش از 200 دمنده به استان لرستان 
خبر می‌دهد و می‌گوید: البته این تجهیزات کافی 
نیست و باید تجهیزات بیشتری در اختیار استان‌های 
درگیر آتش سوزی قرار گیرد. طی روزهای اخیر موضوع 

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش 

)به صورت گسترده در حال انجام است(، علت دیگری ا‌ست 
که باعث نابودی بخشی از حاصلخیزترین خاک‌های کشور 
شده است. خبر قاچاق خاک کشور به سایر کشورها و فروش 
هر تن آن به 10 دلار، سال‌هاست در رسانه‌های مختلف مطرح 
می‌شود؛ خبری که نه می‌توان آن را صد درصد تأیید کرد و نه 
می‌توان از میزان دقیق قاچاق احتمالی آن اطلاعات دقیق 
و رسمی‌ای به دست آورد. آیا اهمیت این موضوع در حدی 
نیست که موضع و راهکار نامزدهای ریاست جمهوری را برای 
کاهش فرسایش خاک و جلوگیری از قاچاق آن جویا شویم؟

 بحرانی به نام ریزگردها
آیا بحرانی به نام گسترش و افزایش ریزگردها و گردوغبار در 
سطح کشور، که هر ساله به میزان و گستره آن افزوده می‌شود، 
در حدی نیست تا در مناظرات نامزدهای ریاست جمهوری 
در رسانه ملی به آن پرداخته شود؟ تغییر اقلیم، احداث 
سد روی سرشاخه‌های رودخانه‌های دجله و فرات و به تبع 
آن کاهش میزان آب این رودخانه‌ها در دشت‌ها و هورهای 
عراق، در پایین‌دست حوضه این دو رودخانه، از یک سو، و 
کاهش بارندگی‌های نقاط مختلف کشور و احداث سدهای 
متعدد در مسیل رودخانه‌های داخلی به همراه فعالیت‌های 
بی‌رویه عمرانی و توسعه‌ای، باعث شده است تا کانون‌های 
خارجی و داخلی تولید ریزگرد و گردوغبار، روزبه‌روز توسعه و 
افزایش یابند. اخیراً نواحی بحرانی کشور مانند خوزستان، 
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شمال خراسان رضوی، 
دشت قزوین، دریاچه قم و بسیاری از نقاط دیگر در کشورمان، 
از لحاظ تولید ریزگرد و گردوغبار، بحرانی‌تر و خطرناک‌تر 
شده‌اند. بی‌توجهی به این امر باعث گسترش روزافزون 
این بلای خانمان‌سوز خواهد شد. به عنوان نمونه، تنها در 
دشت الله‌آباد و تالاب صالحیه قزوین که مساحتی برابر با 62 
هزار هکتار دارد، حدود 40 هزار هکتار آن، کانونی ا‌ست برای 
تولید گردوغبار که می‌تواند جمعیتی بالغ بر 25 میلیون نفر 
را حداقل در سه استان قزوین، البرز و تهران تحت تأثیر 

دهد. قرار 

ج کردن از جیب منابع طبیعی یا حفظ آن خر
امکان‌پذیری توسعه و پیشرفت کشور بر پایه فروش و 
بهره‌برداری بی‌رویه از منابع طبیعی، از مباحث بسیار 
کلیدی و راهبردی توسعه در کشورهاست. برخی مانند آدام 
اسمیت معتقدند: »طرح‌های بهره‌برداری از منابع طبیعی، 
به‌جای سودآوری و بازگرداندن سرمایه‌های مورد استفاده، 
باعث نابودی منابع طبیعی می‌شوند. بنابراین دولت‌های 
توسعه‌طلب و خواهان پیشرفت از سرمایه‌گذاری در این 
طرح‌ها باید اجتناب کنند.« این شیوه تفکر معتقد است، 
توسعه مبتنی بر منابع، عوارض زیادی ازجمله این موارد را 
در پی دارد: موجب ثروت بادآورده و تنبلی و سستی در افراد 
می‌شود، موجب کاهش انگیزه‌های فردی و عمومی برای 
فعالیت‌های سخت اقتصادی می‌شود، موجب بروز بیماری 
هلندی می‌شود. قیمت کالاهای طبیعی اولیه، همواره پایین‌تر 
از کالاهای صنعتی بوده و رشد قیمت آنها هم کندتر است. 
موجب شکل‌گیری دولت ملی ناکارا می‌شود، زیرا بستر 

مناسبی برای رشد ابتکار و نوآوری برای کسب درآمد ندارند 
و درآمد حاصله را صرف امور غیر ضرور و نامناسب می‌کنند. 
فراوانی منابع طبیعی و وابستگی دولت‌ها به آن، باعث بزرگ 
شدن دولت دیوانسالار می‌شود. موجب »جنون تغذیه 
feeding frenzy« می‌شود، زیرا درآمد بادآورده، موجب نزاع 
میان گروه‌ها برای دسترسی بیشتر به رانت اقتصادی منابع 
می‌شود و در نهایت به رقابت برای مصرف فراوان و ناکارآمد 
درآمدهای عمومی و ورشکستگی خواهد شد. البته گروهی 
هم استفاده از منابع طبیعی را تحت شرایطی برای توسعه و 

پیشرفت کشورها مفید ارزیابی کرده‌اند.
سؤال اساسی این است، رئیس قوه مجریه نگاه و رویکرد 
کلی‌اش به استفاده از منابع طبیعی چگونه است. آیا حامی 
توسعه منبع‌محور است یا حامی مثلاً توسعه دانش‌محور یا 
توسعه فناوری‌محور؟ میزان توجه نامزدهای ریاست جمهوری 
به سرمایه‌های محافظ در کنار سرمایه‌های مولد چه قدر 
است؟ متأسفانه عمده سرمایه‌گذاری‌های دولت و تمامی 
سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی، طی سال‌های گذشته، 
در بخش سرمایه‌های مولد )Productive Capital( بوده است 
و به میزان زیادی، از توجه به تقویت سرمایه‌های محافظ 
)Protective Capital( که اساساً باید از سوی دولت و با اعتبارات 
عمومی برای حفاظت از سرمایه‌های مولد صورت گیرد، غفلت 
شده است. در بسیاری از مواقع، بارندگی‌های فراوان در 
مناطقی از کشور، به‌جای فراهم‌کردن فرصتی برای استفاده 

بهینه و حداکثری از این نعمت الهی، تبدیل به بلایی 
خانمان‌برانداز می‌شود و بسیاری از سرمایه‌گذاری‌های مولد 
را نابود می‌کند. در صورتی‌که اگر بخشی از این سرمایه، 
با برنامه‌ریزی صحیح، جامع و بلندمدت به سرمایه‌های 
محافظ اختصاص یابد، هرگز شاهد این همه خسارت 
در جای‌جای بخش‌های محروم کشور نخواهیم بود. 
آیا رئیس قوه مجریه حاضر است به‌جای حل مشکلات 
روزمره و صرف هزینه‌های هنگفت برای مدیریت موقت 
بحران‌های فراوان روزمره ازجمله سیل، سرمایه‌گذاری‌های 
به‌موقع و صحیح محافظتی را در دستور کار خود قرار دهد؟ و 
با سرمایه‌گذاری‌های محافظتی، یک‌بار برای همیشه تاریخ 
از سرمایه‌های مولد محافظت کند؟ سرمایه‌‌های محافظ، 
عمدتاً در حوزه‌های محیط‌زیست و منابع طبیعی با انجام 
عملیاتی نظیر آبخیزداری، آبخوانداری و کاشت درخت ایجاد 
می‌شوند. سؤال؛ رئیس‌جمهور آینده به چه میزان به 

توسعه سرمایه‌های محافظ توجه دارد؟

ملاحظات محیط زیستی
در پایان انتظار ما از رئیس‌جمهور 

در  که  است  ین  ا ینده  آ
ح‌ها  تمامی پروژه‌ها، طر

و فعالیت‌های توسعه‌ای 
خود، ملاحظات محیط 

به  توجه  و  زیستی 
حقوق منابع طبیعی 

مدنظر  را  کشور 
جدی قرار دهد 

و هیچ پروژه‌ای 
را بدون در نظر 
مبانی  گرفتن 
و  ظت  حفا
ز  ا ست  ا حر

ذخایر ارزشمند 
ژنتیکی، اعم از گیاهی و 
جانوری و نیز منابع پایه 
آب، خاک و هوا افتتاح 

نکند .

علی علیزاده‌علی‌آبادی
رئیس مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور

گزارش 
سؤال اساسی 

این است، 
رئیس قوه 

مجریه نگاه و 
رویکرد کلی‌اش 

به استفاده از 
منابع طبیعی 
چگونه است. 

آیا حامی توسعه 
منبع‌محور 

است یا حامی 
مثلاً توسعه 

دانش‌محور 
یا توسعه 

فناوری‌محور؟ 
میزان توجه 

نامزدهای 
ریاست 

جمهوری به 
سرمایه‌های 

محافظ در کنار 
سرمایه‌های 

مولد چه قدر 
است؟

 وقوع آتش در مناطق 
 صعب‌العبور رسیدن نیروها 

 را سخت و طولانی می‌کند. 
 برای مثال آنها برای یک روز 

 از 4 بعد از ظهر تا 9 شب 
 با پای پیاده در راه بودند 

تا بتوانند آتش را اطفا کنند


